

平成 29 年度 決算公告

東京都江戸川区西葛西 3-22-21 KYU ビル 5 F  
 住まいぷらす少額短期保険株式会社  
 代表取締役 小堂 真由美

平成 29 年度（平成 30 年 3 月 31 日現在）貸借対照表

（単位：千円）

資産の部		負債の部	
科目	金額	科目	金額
現金及び預金	84,502	保険契約準備金	31,439
有形固定資産	228	支払備金	1,857
工具器具備品	228	責任準備金	29,582
無形固定資産	40,350	代理店借	24,594
ソフトウェア	40,350	再保険借	119,603
代理店貸	9,430	その他負債	24,650
再保険貸	96,170	未払法人税等	382
その他資産	70,113	未払金	9,794
貯蔵品	826	未払費用	579
未収入金	5,981	預り金	240
前払費用	264	仮受金	13,656
未収金	63,042	役員退職慰労引当金	1,400
繰延税金資産	1,057	賞与引当金	3,800
営業供託金	10,000	負債合計	205,485
		<b>純資産の部</b>	
		株主資本	106,366
		資本金	200,000
		利益剰余金	△ 93,634
		前期繰越利益	△ 77,163
		当期利益	△ 16,471
		純資産合計	106,366
資産合計	311,851	負債及び純資産合計	311,851

- (注) 1. 有形固定資産の減価償却は、定率法により行っております。
2. 無形固定資産の減価償却は、定額法を採用しております。なお、自社利用のソフトウェアについては社内における利用可能期間（5年以内）にもとづく定額法によっております。
3. 有形固定資産の減価償却累計額は、649千円であります。
4. 消費税等の会計処理は税抜方式によりしております。

## 5. 金融商品に関する注記

### ① 金融商品の状況に関する事項

当社の資金運用については預貯金または、国債に限定しております。

### ② 金融商品の時価等に関する事項

平成30年3月31日（当期の決算日）における貸借対照表計上額、時価およびこれらの差額については下記のとおりであります。

（単位：千円）

	貸借対照表	時価	差額
(1)現金及び預貯金	84,502	84,502	0
(2)再保険貸	96,169	96,169	0
(3)未収金	5,981	5,981	0
(4)未収保険料	63,041	63,041	0
(5)供託金	10,000	10,000	0
(6)代理店借	24,594	24,594	0
(7)再保険借	119,603	119,603	0
(8)未払費用	578	578	0
(9)前受収益	0	0	0
(10)預り金	239	239	0

### （注）金融商品の時価の算定方法

当社が保有する金融商品のうち重要性のあるものは上記表のとおりであります  
が、これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿額にほぼ等しいことから当  
該帳簿価額によっております。

### 6. 関係会社に対する金銭債権および金銭債務

金銭債権 . . . . . 14,612千円

金銭債務 . . . . . 23,790千円

### 7. 当期末における責任準備金の内訳は次のとおりであります。

普通責任準備金（収支残）-イ	28,384千円
異常危険準備金-ロ	1,197千円
計（イ+ロ）	29,581千円

8. 1株あたりの純資産額は 26,591円25であります

9. 金額は記載単位未満切り捨てて表示しております。

平成 29 年度 { 平成 29 年 4 月 1 日から  
平成 30 年 3 月 31 日まで } 損益計算書

(単位：千円)

科目	金額	
<b>経常収益</b>		668,000
保険料等収入	667,999	
保険料	385,725	
再保険収入	282,274	
回収再保険金	13,649	
再保険手数料	254,359	
再保険返戻金	14,133	
その他再保険収入	133	
その他経常収益	1	
その他経常収益	1	
<b>経常費用</b>		687,680
保険金等支払金	388,488	
保険金	15,166	
解約返戻金	15,628	
その他返戻金	8,858	
再保険料	348,837	
責任準備金等繰入額	17,973	
支払備金繰入額	1,589	
責任準備金繰入額	16,384	
事業費	281,219	
営業費及び一般管理費	249,514	
租税公課	17,349	
減価償却費	9,656	
役員退職慰労引当金繰入額	900	
賞与引当金繰入額	3,800	
経常利益 (△経常損失)		△ 19,679
税引前当期純利益 (△税引前当期純損失)		△ 19,679
法人税及び住民税	△ 3,522	
法人税等調整額	314	
当期純利益 (△当期純損失)		△ 16,471

(注)1.関係会社との取引による費用総額は 87,401 千円であります。

2.(1)正味収入保険料は 26,668 千円であります。

(2)正味支払保険金は 1,516 千円であります。

(3)支払備金繰入額(△は支払備金戻入額)の内訳は次のとおりであります。

支払備金繰入額(出再支払備金控除前)	15,869千円
同上にかかる出再支払備金繰入額	14,281千円
差引	1,588千円
計	1,588千円

(4) 責任準備金繰入額(△は責任準備金戻入額)の内訳は次のとおりであります。

普通責任準備金繰入額(収支残)	15,186千円
異常危険準備金繰入額	1,197千円
計	16,383千円

(5) 利息および配当金収入の資産源泉別内訳

3. 1株あたりの当期純損失は 4,117円75銭であります。

#### 4. 関係当事者との取引

##### (1) 親会社

(単位:千円)

属性	会社の名称	議決権等の所有割合	関連当事者との関係	取引内容	取引金額	科目	期末残高
親会社	スターツコーポレーション株式会社	間接100%	親会社の役員 <sup>の</sup> の兼務	法定福利費・福利厚生費負担費用	-	未払金	292
	スターツ証券株式会社	直接100%	親会社の子会社 <sup>の</sup> の役員 <sup>の</sup> の兼務	保険代理店手数料	23,261	代理店(借)	3,503
業務委託料				722	事務所家賃・水道光熱費・手数料等	248	

##### (2) 兄弟会社

(単位:千円)

属性	会社等の名称	議決権等の所有割合	関連当事者との関係	取引内容	取引金額	科目	期末残高
親会社の子会社	スターツピタットハウス株式会社	-	当社商品販売	保険代理店手数料	89,310	代理店(借)	13,950
	関西スターツ株式会社	-	当社商品販売	保険代理店手数料	5,548	代理店(借)	981
	仙台スターツ株式会社	-	当社商品販売	保険代理店手数料	1,945	代理店(借)	420
	九州スターツ株式会社	-	当社商品販売	保険代理店手数料	1,975	代理店(借)	278
	中部スターツ株式会社	-	当社商品販売	保険代理店手数料	3,605	代理店(借)	687
	札幌スターツ株式会社	-	当社商品販売	保険代理店手数料	2,427	代理店(借)	252
	スターツコーポレートサービス株式会社	-	当社商品販売	保険代理店手数料	2,599	代理店(借)	825
	株式会社ウィーブ	-	当社システム開発	システム関連業務委託料	5,131	未払金	909
	スターツ出版株式会社	-	当社制作物作成	帳票印刷等	4,092	未払金	1412

※事務所家賃は、市場相場を勘案し、交渉のうえ決定しております。

※業務委託料・帳票印刷等の取引条件は市場実勢を勘案し、交渉のうえ決定しております。

5. 金銭は記載単位未満を切り捨てて表示しております。